
TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20126 CADERNO 1

RESUMO DA PORTARIA N° 328/2012-SCCG, DE 18 DE 
MAIO DE 2012.

Nome  Amanda de Almeida Valério Couceiro
Cargo  Gerente de Área
N° de Diárias  3. ½ (Três e meia)
Origem   Belém/PA
Destino  São Paulo/SP
Objetivo  Para participar de Agendas Institucionais, 
visando articular Parceria para o Programa do PRO PAZ .
Período  28 a 31/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 382533

Contrato: 6-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de táxi aéreo para o transporte de 
passageiros, com a utilização de avião a jato birreator, visando 
atender as necessidades do Gabinete do Exmº Sr. Governador 
do Estado do Pará.
Valor Total: 2.616.940,00
Data Assinatura: 15/05/2012
Vigência: 15/05/2012 a 14/05/2013
Pregão Eletrônico: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131729620000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ORM AIR TÁXI AÉREO LTDA
Endereço: Avenida Pará, s/n, 10
CEP. 66115-900 - Belém/PAComplemento: Aeroporto 
Internacional de Belém - Setor de Hangares
Email: ormair@orm.com.br
Telefone: 9132576034 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381999

Órgao: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 042012
Data de Admissão: 01/05/2012
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
RUI GUILHERME SOUSA DIAS   Motorista                          30/04/2013  
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382044

PORTARIA: 093/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RITA SILVANA ELIAS ASSEF              Coordenadora de Articulação 
Municipal57218173    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08334137165810000    0101000000          339030              100,00
08334137165810000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382073

PORTARIA: 091/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
OSVALDO FIGUEIREDO LOPES              Coordenador de Articulação 
Comunitaria54197353    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08334137165810000    0101000000          339030              200,00
08334137165810000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381891

PORTARIA Nº 304/2012 - PGE.G BELÉM, 16 DE MAIO DE 
2012.

DESIGNAÇÃO
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,em exercício
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/1, CPF/MF nº 696.219.932-
53, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Procuradoria, 
para atuar como Pregoeira no Pregão Eletrônico nº 006/2012 
- PGE, cujo objeto é aquisição de 38.400 (trinta e oito mil e 
quatrocentas) capas e contracapas de processos.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Jorge Vagner Pereira Soares, identidade funcional 
nº 5718812/01; CPF/MF nº 674.759.302-20,. ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria e, Fernando Saraiva de Souza 
Filho, Chefe da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, CPF/
MF nº 636.470.602-91.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381964

Dispensa: 3/2012
Data: 18/05/2012
Valor: 179.410,79
Objeto: Execução de serviços na realização do XIX Concurso 
Público para provimento do cargo de Procurador do Estado 
do Pará, englobando a realização da inscrição e a aplicação e 
processamento das provas objetivas, discursiva e prática do 
referido concurso público.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei Federal 
nº 8.666/1993, considerando que a contratada constitui-
se em instituição brasileira incumbida estatutariamente de 
desenvolvimento institucional.
Data de Ratifi cação: 18/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092130662690000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Universidade do Estado do Pará
Endereço: R do Una, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 156
CEP. 66050-540 - Belém/PA
Telefone: 9132992202 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382015
PORTARIA Nº 313/2012 – PGE. G.                                                                  

BELÉM, 18 DE MAIO DE 2012 .
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor David da Silva Neto, Assistente 
de Procuradoria da PGE, Matrícula nº. 55589343/1, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO EMERGENCIAL Nº 028/2012 – PGE e DINASTIA 
VIAGENS E TURISMO LTDA - DINASTUR.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382292

PORTARIA Nº 267/2012-PGE.G., DE 03 DE MAIO DE 2012
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta para 
exercer o cargo de provimento efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu respectivo processo:

Nome Matrícula Cargo Processo Conceito

Samira Hachem Franco 
Costa

57206455/1 Técnico de 
Procuradoria - Direito

171/10 Bom

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 273/2012-PGE.G., DE 02 DE MAIO DE 2012
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Maria Elisa Brito Lopes 54196201/3 1ª parcela 2009/2012 14.05 a 12.06.12

Ninive Faciola Naif Daibes 
de Souza 57214480/1 2ª parcela 2009/2012 11.05 a 09.06.12

Samira Hachem Franco Costa 57206455/1 1ª parcela 2009/2012 17.05 a 15.06.12

Simone Santana Fernandez 
de Bastos 5112354/1 2ª parcela 2001/2004 07.05 a 05.06.12

Vera Lucia de Souza Estácio 3275043/1 2ª parcela 2007/2010 04.05 a 02.06.12

Victor André Teixeira Lima 5859271/1 2ª parcela 2005/2008 29.05 a 27.06.12

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 284/2012-PGE.G., DE 07 DE MAIO DE 2012
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde à 
servidora Carla Nazaré Jorge Melem Souza, identidade funcional 
nº 5707544/2, ocupante do cargo de Procurador do Estado, no 
período de 10.04 a 09.05.2012, de acordo com o Laudo Médico 
nº 20645 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 285/2012-PGE.G., DE 07 DE MAIO DE 2012
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

Agnaldo Souza dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 2010/2011 25.06 a 24.07.12

Alexandre Augusto Lobato Bello Procurador do Estado 2011/2012 04.06 a 03.07.12

Amelia Fátima Ferreira Brito Assessor 2011/2012 18.06 a 17.07.12

Antonio Paulo Moraes das Chagas Procurador do Estado 2009/2010 04.06 a 03.07.12

Bianca Ormanes da Cunha Procurador do Estado 2011/2012 29.06 a 28.07.12

Carla Nazaré Jorge Melém Souza Procurador do Estado 2011/2012 25.06 a 24.07.12

Christiane Penedo Danin Procurador do Estado 2010/2011 04.06 a 03.07.12

Enock de Souza Rabelo Junior Técnico de Procuradoria 2011/2012 04.06 a 03.07.12

Florentino Jose Neves dos Santos Auxiliar de Administração 2011/2012 18.06 a 17.07.12

Ines Costa da Silva Auxiliar Técnico B 2009/2010 04.06 a 03.07.12

Jocivaldo Ferreira da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 2010/2011 16.06 a 15.07.12

Leon James dos Santos Assistente de Procuradoria 2011/2012 01.06 a 30.06.12

Lucivaldo Paixão Vasconcelos Junior Assistente de Procuradoria 2011/2012 20.06 a 19.07.12

Maria Cecília Cantanhede Bezerra Técnico B 2011/2012 29.06 a 28.07.12

Maria da Conceição Sena Paz Auxiliar de Administração 2009/2010 01.06 a 30.06.12

Maria do Socorro Felícia da Costa Auxiliar de Administração 2011/2012 08.06 a 07.07.12

Paulo Roberto de Souza Lopes Motorista 2011/2012 04.06 a 03.07.12

Regina Lobato Dias Servente 2010/2011 04.06 a 03.07.12

Regina Lucia de Sousa e Silva Técnico 2010/2011 18.06 a 17.07.12

Renata do Carmo França Seabra Técnico de Procuradoria 2010/2011 28.06 a 27.07.12

Roberta Ferreira da Silva Técnico de Procuradoria 2011/2012 04.06 a 03.07.12

Rosicleide Teodozio de Lima Técnico de Procuradoria 2010/2011 11.06 a 10.07.12

Sergio Oliva Reis Procurador do Estado 2010/2011 11.06 a 10.07.12

Vera Lucia de Souza Estacio Auxiliar de Administração 2011/2012 04.06 a 03.07.12

Wilson Gomes Maciel Auxiliar Técnico D 2010/2011 04.06 a 03.07.12

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 287/2012-PGE.G., DE 08 DE MAIO DE 2012
CONCEDER 90 (noventa) dias de licença para tratamento de 
saúde ao servidor Juraci Neri Castro Filho, identidade funcional 
nº 5139201/1, ocupante do cargo de Motorista, no período 
de 21.04 a 19.07.2012, de acordo com o Laudo Médico nº 
125784A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 288/2012-PGE.G., DE 08 DE MAIO DE 2012
EXCLUIR as férias do servidor Juraci Neri Castro Filho, identidade 
funcional nº 5139201/1, concedido por meio da Portaria nº 
209/2012-PGE.G de 09.04.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado


